

Số: /KH-BVDLTTNT

Khánh Hòa, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” của**  
**Bệnh viện Da liễu - Tâm thần Ninh Thuận năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 3707/KH-SYT ngày 21/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa về việc Triển khai đẩy mạnh bồi dưỡng và đánh giá kiến thức, kỹ năng số đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc ngành Y tế tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Kế hoạch số 259/KH-BVDLTTNT ngày 12/11/2025 của Bệnh viện Da liễu – Tâm thần Ninh Thuận về việc triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” giai đoạn 2025 – 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 364/KH-BVDLTTNT ngày 26 tháng 5 năm 2026 của Bệnh viện Da liễu – Tâm thần Ninh Thuận về triển khai đẩy mạnh bồi dưỡng và đánh giá kiến thức, kỹ năng số đối với viên chức;

Bệnh viện Da liễu – Tâm thần Ninh Thuận xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai sâu rộng Phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho viên chức, người lao động của đơn vị với tinh thần cách mạng, toàn dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số; mọi người đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong công việc và cuộc sống hàng ngày.

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và hành động về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số, khơi dậy động lực tự thân của mỗi cán bộ, viên chức trong học tập, rèn luyện kỹ năng số.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, đưa Phong trào “Bình dân học vụ số” trở thành phong trào thường xuyên, liên tục và phát triển sâu rộng tại bệnh viện.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các khoa, phòng trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Phong trào, góp phần đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số của đơn vị.

**2. Yêu cầu**

- Phong trào được triển khai toàn diện, sâu rộng, gắn kết chặt chẽ với Kế hoạch số 364/KH-BV-DL-TTNT về bồi dưỡng và đánh giá kiến thức, kỹ năng số của viên chức.

- Thực hiện bài bản, khoa học, linh hoạt, sáng tạo, bám sát tình hình thực tế của đơn vị. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số và các nền tảng học tập trực tuyến.

- Đảm bảo tính khả thi, hiệu quả thực chất, thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả.

- Bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin trong suốt quá trình triển khai.

## **II. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

- Đến hết năm 2026, đảm bảo 100% viên chức, người lao động của bệnh viện có hiểu biết cơ bản về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số; sử dụng được các nền tảng số, dịch vụ số phục vụ công việc chuyên môn và hoạt động của đơn vị.

- 100% người dân  $\geq 15$  tuổi trên địa bàn tỉnh có hồ sơ sức khỏe điện tử trên VNeID được kích hoạt.

- Đơn vị hoàn thành kết nối, chia sẻ dữ liệu với các hệ thống y tế quốc gia.

- 100% viên chức, người lao động tham gia học tập và hoàn thành các khóa học trên nền tảng “Bình dân học vụ số” theo đường link: <https://binhdanhocvuso.gov.vn/login>

## **III. NỘI DUNG PHONG TRÀO “ BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ ”**

- Tăng cường truyền thông, phổ biến kiến thức chuyển đổi số y tế.

- Tổ chức các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số y tế cho viên chức và người dân.

- Lồng ghép Phong trào với các đề án chuyển đổi số y tế đang triển khai tại đơn vị.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

## **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

*Chi tiết tại Phụ lục kèm theo kế hoạch.*

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: nguồn ngân sách nhà nước cấp hằng năm theo phân cấp ngân sách; nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân; các nguồn kinh phí hợp pháp khác và lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan.

2. Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải đảm bảo tuân thủ đúng các quy định tài chính hiện hành, tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn**

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; đôn đốc, tổng hợp và thực hiện công tác truyền thông.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên khen thưởng các điển hình xuất sắc.

### **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Điều dưỡng - Chỉ đạo tuyến**

Tham mưu bố trí kinh phí cho các hoạt động Phong trào “Bình dân học vụ số” của đơn vị.

### **3. Các Khoa, phòng thuộc đơn vị**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, triển khai Phong trào tại khoa, phòng mình.

- Đẩy mạnh việc bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số cho viên chức theo Kế hoạch số 364/KH-BVDLTTNT ngày 26 tháng 5 năm 2026 của Bệnh viện Da liễu – Tâm thần Ninh Thuận về triển khai đẩy mạnh bồi dưỡng và đánh giá kiến thức, kỹ năng số đối với viên chức.

- Định kỳ 6 tháng/lần (trước ngày 01/6 và 01/12 hằng năm), tổng hợp tình hình triển khai, kết quả thực hiện báo cáo về Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định .

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 tại đơn vị./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (báo cáo);
- Ban Lãnh đạo BV;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCHCKSNK.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Văn Đồng**

**PHỤ LỤC**  
**DANH MỤC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI PHÒNG TRÀO “BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ” CỦA ĐƠN VỊ**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH- BVDLTTNT ngày /5/2026 của Bệnh viện Da liễu – Tâm thần Ninh Thuận)

STT	KHÓA HỌC	KHOA/PHÒNG CHỦ TRÌ	KHOA/PHÒNG PHỐI HỢP	GHI CHÚ
<b>I. LĨNH VỰC: CNTT - AI</b>				
1	Phổ cập kiến thức và kỹ năng ứng dụng AI (Biên soạn: Sở KHCN Đồng Nai)	Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn	Các khoa/phòng	
2	Tập huấn kỹ năng “Bảo vệ ATTT cá nhân trên môi trường số” tỉnh Đồng Nai (Biên soạn: Sở KHCN Đồng Nai)	Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn	Các khoa/phòng	
3	Ứng dụng AI và ChatGPT trong công tác điều hành, báo cáo và xử lý công việc của CBCC (Biên soạn: Sở KHCN tỉnh Thanh Hóa)	Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn	Các khoa/phòng	
4	Chương trình Phổ cập kỹ năng số dành cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan nhà nước (Biên soạn: Bộ GDĐT)	Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn	Các khoa/phòng	
5	Nâng cao nhận thức an toàn trên không gian số (Biên soạn: Trường CNTT&TT – ĐHBKHN)	Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn	Các khoa/phòng	

6	Kiến thức cơ bản về an toàn thông tin (Biên soạn: Trường CNTT&TT – ĐHBKHN)	Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn	Các khoa/phòng	
<b>II. LĨNH VỰC: CHÍNH PHỦ SỐ - CHUYỂN ĐỔI SỐ</b>				
1	Hỗ trợ triển khai chính quyền địa phương 2 cấp (Biên soạn: Cục CS QLHC về TTXH)	Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn	Các khoa/phòng	
2	Hướng dẫn sử dụng ứng dụng VNeID (Biên soạn: Cục CS QLHC về TTXH)	Phòng Kế hoạch - Tài chính - Điều dưỡng - Chỉ đạo tuyến	Các khoa/phòng	
3	Nâng cao nhận thức Chuyển đổi số hỗ trợ triển khai Đề án 06 (Biên soạn: Cục CS QLHC về TTXH)	Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn	Các khoa/phòng	
4	Hướng dẫn sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (Biên soạn: VNPT-FPT-Mobifone)	Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn	Các khoa/phòng	
5	Nâng cao nhận thức an toàn trên không gian số (Biên soạn: Trường CNTT&TT-ĐHBKHN)	Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn	Các khoa/phòng	
6	Tổng hợp tài liệu về Nghị quyết số 57-NQ-TW (Biên soạn: Cục CS QLHC về TTXH)	Phòng Tổ chức - Hành chính - Kiểm soát nhiễm khuẩn	Các khoa/phòng	

Tham gia trên nền tảng: <https://binhdanhocvuso.gov.vn/login>